Qui donc permettrait à sa femme de parcourir tous les quartiers de la ville pour visiter nos FRÈRES et d'entrer chez les autres, et qui plus est, dans tous les taudis ? Qui acceptera de gaieté de cœur qu'elle le délaisse pour se rendre à des réunions nocturnes, si tel est son devoir ? Qui donc supportera sans inquiétude qu'elle passe la nuit entière hors de la maison pour les fêtes de Pâques ? Qui, sans nourrir de soupçons, la laissera aller aux repas du Seigneur, objet de propos infamants ? Qui souffrira qu'elle se glisse en rampant dans les prisons, pour baiser les chaînes d'un martyr ?

Statut : Incertain

113, 115, 211b quartiers urbains, 217e collective, 222f, 413 opinion de Tertullien, 444a réunions nocturnes, 444b fête de Pâques, 444d solidarité ; visite des martyrs en prison, 441c repas des chrétiens, *agape*

Réf. : 194

Tertullien

*Ad uxorem* (II). 04. 02

*Coniugus*

*Quis autem sinat CONIUGEM suam uisitandorum fratrum gratia uicatum aliena et quidem pauperiora quaeque tuguria circuire ? Quis nocturnis conuocationibus, si ita oportuerit, a latere suo adimi libenter feret ? Quis denique sollemnibus Paschae abnoctantem securus sustinebit ? Quis ad conuiuuium dominicum illud, quod infamant, sine sua suspicione dimittet ? Quis in carcerem ad osculanda uincula martyris reptare patietur ?*

Qui donc permettrait à sa FEMME de parcourir tous les quartiers de la ville pour visiter nos frères et d'entrer chez les autres, et qui plus est, dans tous les taudis ? Qui acceptera de gaieté de cœur qu'elle le délaisse pour se rendre à des réunions nocturnes, si tel est son devoir ? Qui donc supportera sans inquiétude qu'elle passe la nuit entière hors de la maison pour les fêtes de Pâques ? Qui, sans nourrir de soupçons, la laissera aller aux repas du Seigneur, objet de propos infamants ? Qui souffrira qu'elle se glisse en rampant dans les prisons, pour baiser les chaînes d'un martyr ?

Statut : Incertain

113, 115, 211b quartiers urbains, 213a sexe féminin, 217d morale, 222f, 413 opinion de Tertullien, 444a réunions nocturnes, 444b fête de Pâques, 444d solidarité ; visite des martyrs en prison, 441c repas des chrétiens, *agape*

Réf. : 195

Tertullien

*Ad uxorem* (II). 04. 02

*Martyr*

*Quis autem sinat coniugem suam uisitandorum fratrum gratia uicatum aliena et quidem pauperiora quaeque tuguria circuire ? Quis nocturnis conuocationibus, si ita oportuerit, a latere suo adimi libenter feret ? Quis denique sollemnibus Paschae abnoctantem securus sustinebit ? Quis ad conuiuuium dominicum illud, quod infamant, sine sua suspicione dimittet ? Quis in carcerem ad osculanda uincula MARTYRIS reptare patietur ?*